## LI.

Mercari nostras si te piget, Urbice, nugas  
Et lasciva tamen carmina nosse libet,  
Pompeium quaeres — et nosti forsitan — Auctum;  
Ultoris prima Martis in aede sedet:  
5 Iure madens varioque togae limatus in usu,  
Non lector meus hic, Urbice, sed liber est.  
Sic tenet absentes nostros cantatque libellos,  
Ut pereat chartis littera nulla meis.  
Denique, si vellet, poterat scripsisse videri;  
10 Sed famae mavolt ille favere meac.  
Hunc licet a decima — neque enim satis ante vacabit —  
Sollicites, capiet cenula parva duos.  
Ille leget, bibe tu: noles licet, ille sonabit:  
Et cum „Iam satis est“ dixeris, ille leget.

## LII.

Gratum est, quod Celeri nostros legis, Aucte, libellos,  
Si tamen et Celerem quod legis, Aucte, iuvat.  
Ille meas gentes et Celtas rexit Hiberos,  
Nec fuit in nostro certior orbe fides.  
5 Maior me tanto reverentia turbat, et aures  
Non auditoris, iudicis esse puto.

## LIII.

Omnia misisti mihi Saturnalibus, Umber,  
Munera, contulerant quae tibi quinque dies,  
Bis senos triplices et dentiscalpia septem:  
His comes accessit spongia, mappa, calix,  
5 Semodiusque fabae cum vimine Picenarum,  
Et Laletanae nigra lagona sapae;  
Parvaque cum canis venerunt cottana prunis  
Et Libycae fici pondere testa gravis.  
Vix puto triginta nummorum tota fuisse  
10 Munera, quae grandes octo tulere Syri.  
Quanto commodius nullo mihi ferre labore  
Argenti potuit pondera quinque puer!

## LIV.

Semper mane mihi de me tua somnia narras,  
Quae moveant animum sollicitentque meum.  
Iam prior ad faecem, sed et haec vindemia venit,  
Exorat noctes dum mihi saga tuas.  
5 Consumpsi salsaisque molas et turis acervos,  
Decrevere greges, dum cadit agna frequens;  
Non porcus, non chortis aves, non ova supersunt.  
Aut vigila aut dormi, Nasidiene, tibi.

## LV.

Nulli munera, Chreste, si remittis,  
Nec nobis dederis remiserisque:  
Credam te satis esse liberaliem.  
Sed si reddis Apicio Lupoque

5 Et Gallo Titioque Caesioque,  
Linges non mihi, — nam proba et pusilla est, —  
Sed quae de Solymis venit perustis  
Damnatam modo mentulam tributis.

## LVI.

Astra polumque pia percepsi mente, Rabiri,  
Parrhasiam mira qui struis arte domum.  
Phidiaco si digna Iovi dare templa parabit,  
Ihas petet a nostro Pisa Tonante manus.

## LVII.

Castora de Polluce Gabinia fecit Achillan:  
Pyxagathos fuerat, nunc erit Hippodamus.

## LVIII.

Iam sex aut septem nupsisti, Galla, cinaedis,  
Dum coma te nimium pexaque barba iuvat.  
Deinde experta latus madidoque simillima loro  
Inguina nec lassa stare coacta manu,  
5 Deseris imbellies thalamos mollemque maritum  
Rursus et in similes decidis usque toros.  
Quaere aliquem Curios semper Fabiosque loquentem,  
Hirsutum et dura rusticitate trucem.  
Invenies: sed habet tristis quoque turba cinaedos:  
10 Difficile est vero nubere, Galla, viro.

## LIX.

Non cenat sine apro noster, Tite, Caecilianus.  
Bellum convivam Caecilianus habet.

## LX.

Tarpeiae venerande rector aulae,  
Quem salvo duce credimus Tonantem,  
Cum votis sibi quisque te fatiget  
Et poscat dare, quae dei potestis:  
5 Nil pro me mihi, Iuppiter, petenti

Ne succensueris velut superbo.  
Te pro Caesare debeo rogare:  
Pro me debeo Caesarem rogare.

## LXI.

Abstulerat totam temerarius institor urbem  
Inque suo nullum limine limen erat.  
Iussisti tenues, Germanice, crescere vios,  
Et modo quae fuerat semita, facta via est.  
5 Nulla catenatis pila est praecincta lagonis,  
Nec praetor medio cogitur ire luto;  
Stringitur in densa nec caeca novacula turba,  
Occupat aut totas nigra popina vias.  
Tonsor, copo, cocus, lanus sua limina servant.  
10 Nunc Roma est, nuper magna taberna fuit.

## LXII.

Reclusis foribus grandes percidis, Amille,  
Et te deprendi, cum facis ista, cupis,  
Ne quid liberti narrent servique paterni  
Et niger obliqua garrulitate cliens.  
5 Non paedicari se qui testatur, Amille,  
Illud saepe facit, quod sine teste facit.

## LXIII.

Perpetui nunquam moritura volumina Sili  
Qui legis et Latia carmina digna toga,  
Pierios tantum vati placuisse recessus  
Credis et Aoniae Bacchica serta comae?  
5 Sacra cothurnati non attigit ante Maronis,  
Implevit magni quam Ciceronis opus.  
Hunc miratur adhuc centum gravis hasta virorum,  
Hunc loquitur grato plurimus ore cliens.  
Postquam bis senis ingentem fascibus annum  
10 Rexerat, asserto qui sacer orbe fuit,  
Emeritos Musis et Phoebo tradidit annos,  
Proque suo celebrat nunc Helicona foro.

## LXIV.

Qui tonsor tota fueras notissimus urbe,  
 Et post hoc dominae munere factus eques,  
 Sicaniis urbes Aetnaeaque regna petisti,  
 Cinname, cum fugeres tristia iura fori.  
 5 Qua nunc arte graves tolerabis inutilis annos?  
 Quid facit infelix et fugitiva quies?  
 Non rhetor, non grammaticus Iudive magister,  
 Non Cynicus, non tu Stoicus esse potes,  
 Vendere nec vocem Siculis plausumque theatris:  
 10 Quod superest, iterum, Cinname, tonsor eris.

## LXV.

Lis te bis decimae numerantem frigora brumae  
 Conterit una tribus, Gargiliane, foris.  
 Ah miser et demens! viginti litigat annis  
 Quisquam, cui vinci, Gargiliane, licet?

## LXVI.

Heredem Fabius Labienum ex asse reliquit:  
 Plus meruisse tamen se Labienus ait.

## LXVII.

Paedicat pueros tribas Philaenis  
 Et tentigine saevior mariti  
 Undenas vorat in die puellas.  
 Harpasto quoque subligata ludit  
 5 Et flavescit haphe, gravesque draucus  
 Halteras facili rotat lacerto,  
 Et putri lutulenta de palaestra  
 Uncti verbere vapulat magistri:  
 Nec cenat prius aut recumbit ante,  
 10 Quam septem vomuit meros deunces;  
 Ad quos fas sibi tunc putat reverti,  
 Cum coliphia sedecim comedit.  
 Post haec omnia cum libidinatur,  
 Non fellat — putat hoc parum virile —,

15 Sed plane medias vorat puellas.  
 Di mentem tibi dent tuam, Philaeni,  
 Cunnum lingere quae putas virile.

## LXVIII.

Commendare meas, Instanti Rufe, Camenas  
 Parce precor socero: seria forsan amat.  
 Quod si lascivos admittit et ille libellos,  
 Haec ego vel Curio Fabricioque legam.

## LXIX.

Haec est illa tibi promissa Theophila, Cani,  
 Cuius Cecropia pectora voce madent.  
 Hanc sibi iure petat magni senis Atticus hortus,  
 Nec minus esse suam Stoica turba velit.  
 5 Vivet opus quodcunque per has emiseris aures;  
 Tam non feminineum, nec populare sapit.  
 Non tua Pantaenisi nimium se praeferat illi,  
 Quamvis Pierio sit bene nota choro.  
 Carmina fingentem Sappho laudavit amatrix:  
 10 Castior haec, et non doctior illa fuit.

## LXX.

Ipsarum tribadum tribas, Philaeni,  
 Recte, quam futuis, vocas amicam.

## LXXI.

Ficosa est uxor, ficosus et ipse maritus,  
 Filia ficosa est et gener atque nepos,  
 Nec dispensator nec vilicus ulcere turpi,  
 Nec rigidus fossor, sed nec arator eget.  
 5 Cum sint ficosi pariter iuvenesque senesque,  
 Res mira est, ficos non habet unus ager.

## LXXII.

Gratus sic tibi, Paule, sit December,  
 Nec vani triples brevesque mappae,  
 Nec turis veniant leves selibrae,

Sed lances ferat et scyphos avorum  
 5 Aut grandis reus aut potens amicus,  
 Seu quod te potius iuvat capite.  
 Sic vincas Noviumque Publumque  
 Mandris et vitro latrone clusos;  
 Sic palmam tibi de trigone nudo  
 10 Unctae det favor arbiter coronae,  
 Nec laudet Polybi magis sinistras:  
 Si quisquam mea dixerit malignus  
 Atro carmina quae madent veneno,  
 Ut vocem mihi commodes patronam,  
 15 Et quantum poteris, sed usque, clamis:  
 „Non scripsit meus ista Martialis.“

## LXXXIII.

Esquiliis domus est, domus est tibi colle Diana.  
 Et tua patricius culmina vicus habet:  
 Hinc viduae Cybeles, illinc sacraria Vestae,  
 Inde novum, veterem prospicis inde Iovem.  
 5 Dic, ubi conveniam, dic, qua te parte requiram:  
 Quisquis ubique habitat, Maxime, nusquam habitat.

## LXXXIV.

Cyllenes caelique decus, facunde minister,  
 Aurea cui torto virga dracone viret:  
 Sic tibi lascivi non desit copia furti,  
 Sive cupis Paphien, seu Ganymede cales;  
 5 Maternaeque sacris ornentur frondibus Idus  
 Et senior parca mole prematur avus:  
 Hunc semper Norbana diem cum coniuge Carpo  
 Laeta colat, primis quo coiere toris.  
 Hic plus antistes sophiae sua dona ministrat,  
 10 Hic te ture vocat, fidus et ipse Iovi.

## LXXXV.

Vis futui gratis, cum sis deformis anusque.  
 Res perridicula est: vis dare, nec dare vis.

## LXXVI.

Quod te diripiunt potentiores  
 Per convivia, porticus, theatra,  
 Et tecum, quotiens ita incidisti,  
 Gestari iuvat et iuvat lavari:  
 5 Nolito nimium tibi placere.  
 Delectas, Philomuse, non amaris.

## LXXVII.

Exigis, ut nostros donem tibi, Tucca, libellos.  
 Non faciam: nam vis vendere, non legere.

## LXXVIII.

Cum Saxetani ponatur cauda lacerti  
 Et, bene si cenas, conchis inuncta tibi:  
 Sumen, aprum, leporem, boletos, ostrea, mullos  
 Mittis: habes nec cor, Papile, nec genium.

## LXXIX.

Potavi modo consolare vinum.  
 Quaeris, quam vetus atque liberale?  
 Ipso consule conditum: sed ipse,  
 Qui ponebat, erat, Severe, consul.

## LXXX.

Quatenus Odrysios iam pax Romana triones  
 Temperat et tetricae conticere tubae,  
 Hunc Marcellino poteris, Faustine, libellum  
 Mittere: iam chartis, iam vacat ille iocis.  
 5 Sed si parva tui munuscula quaeris amici  
 Commendare, ferat carmina nostra puer:  
 Non qualis Geticae satiatus lacte iuvencae  
 Sarmatica gelido ludit in amne rota,  
 Sed Mitylenaci roseus mangonis ephebus,  
 10 Vel non caesus adhuc matre iubente Lacon.  
 At tibi captivo famulus mittetur ab Histro,  
 Qui Tiburtinas pascere possit oves.

## LXXXI.

„Triginta toto mala sunt epigrammata libro.“  
Si totidem bona sunt, Lause, bonus liber est.

## LXXXII.

Menophili penem tam grandis fibula vestit,  
Ut sit comoedis omnibus una satis.  
Hunc ego credideram — nam saepe lavamur in unum —  
Solllicitum voci parcere, Flacce, suae:  
5 Dum ludit media populo spectante palaestra,  
Delapsa est misero fibula: verpus erat.

## LXXXIII.

Eutrapelus tonsor dum circuit ora Luperci  
Expingitque genas, altera barba subit.

## LXXXIV.

Dum mea Caecilio formatur imago Secundo  
Spirat et arguta pieta tabella manu,  
1, liber, ad Geticam Peuen Histrumque iacentem:  
Haec loca perdomitis gentibus ille tenet.  
5 Parva dabis caro, sed dulcia dona, sodali:  
Certior in nostro carmine voltus erit.  
Casibus hic nullis, nullis delebilis annis  
Vivet, Apelleum cum morietur opus.

## LXXXV.

Quod non insulse scribis tetrasticha quaedam,  
Disticha quod belle pauca, Sabelle, facis,  
Laudo, nec admiror. Facile est epigrammata belle  
Scribere, sed librum scribere difficile est.

## LXXXVI.

Ad natalicias dapes vocabar,  
Essem cum tibi, Sexte, non amicus.  
Quid factum est, rogo, quid repente factum est,  
Post tot pignora nostra, post tot annos

5 Quod sum praeteritus vetus sodalis?  
Sed causam scio. Nulla venit a me  
Hispani tibi libra pustulati,  
Nec levis toga, nec rudes lacernae.  
Non est sportula, quae negotiatur.  
10 Pascis munera, Sexte, non amicos.  
Iam dices mihi „Vapulet vocator.“

## LXXXVII.

Si meus aurita gaudet lagalopecce Flaccus,  
Si fruitur tristi Canius Aethiope;  
Publius exiguae si flagrat amore catellae,  
Si Cronius similem cercopithecon amat;  
5 Delectat Marium si perniciosus ichneumon,  
Pica salutatrix si tibi, Lause, placet;  
Si gelidum collo nectit Glaucilla draconem,  
Luscino tumulum si Telesina dedit:  
Blanda Cupidinei cur non amet ora Labycae,  
10 Qui videt haec dominis monstra placere suis?

## LXXXVIII.

Fertur habere meos, si vera est fama, libellos  
Inter delicias pulchra Vienna suas.  
Me legit omnis ibi senior iuvenisque puerque,  
Et coram tetrico casta puella viro.  
5 Hoc ego maluerim, quam si mea carmina cantent  
Qui Nilum ex ipso protinus ore bibunt;  
Quam meus Hispano si me Tagus implet auro  
Pascat et Hybla meas, pascat Hymettos apes.  
Non nihil ergo sumus, nec blandae munere linguae  
10 Decipimur: credam iam, puto, Lause, tibi.

## LXXXIX.

I, felix rosa, mollibusque sertis  
Nostri cinge comas Apollinaris.  
Quas tu nectere candidas, sed olim,  
Sic te semper amet Venus, memento.

## XC.

Iactat inaequalem Matho me fecisse libellum:  
 Si verum est, laudat carmina nostra Matho.  
 Aequales scribit libros Cluvienus et Umber.  
 Aequalis liber est, Cretice, qui malus est.

## XCI.

De nostro facunde tibi, Iuvenalis, agello  
 Saturnalicas mittimus, ecce, nuces.  
 Cetera lascivis donavit poma puellis  
 Mentula custodis luxuriosa dei.

## XCII.

„Si quid opus fuerit, scis me non esse rogandum“  
 Uno bis dicis, Baccara, terque die.  
 Appellat rigida tristis me voce Secundus:  
 Audis, et nescis, Baccara, quid sit opus.  
 5 Pensio te coram petitur clareque palamque:  
 Audis, et nescis, Baccara, quid sit opus.  
 Esse queror gelidasque mihi tritasque lacernas:  
 Audis, et nescis, Baccara, quid sit opus.  
 Hoc opus est, subito fias ut sidere mutus,  
 10 Dicere ne possis, Baccara, quid sit opus.

## XCIII.

Narnia, sulphureo quam gurgite candidus amnis  
 Circuit, ancipiti vix adeunda iugo,  
 Quid tam saepe meum nobis abducere Quintum  
 Te iuvat et lenta detinuisse mora?  
 5 Quid Nomentani causam mihi perdis agelli,  
 Propter vicinum qui pretiosus erat?  
 Sed iam parce mihi, nec abutere, Narnia, Quinto:  
 Perpetuo liceat sic tibi ponte frui.

## XCIV.

Unguentum fuerat, quod onyx modo parva gerebat:  
 Olfecit postquam Papilus, ecce, garum est.

## XCV.

Bruma est et riget horridus December,  
 Audes tu tamen osculo nivali  
 Omnes obvius hinc et hinc tenere,  
 Et totam, Line, basiare Romam,  
 5 Quid possis graviusque saeviusque  
 Percussus facere atque verberatus?  
 Hoc me frigore basiet nec uxor,  
 Blandis filia nec rudis labellis.  
 Sed tu dulcior elegantiorque,  
 10 Cuius livida naribus caninis  
 Dependet glacies rigetque barba,  
 Qualem forcibus metit supinis  
 Tonsor Cinyphio Cilix marito.  
 Centum occurrere malo cunnilingis,  
 15 Et Gallum timeo minus recentem.  
 Quare si tibi sensus est pudorque,  
 Hibernas, Line, basiations,  
 In mensem rogo differas Aprilem.

## XCVI.

Conditus hic ego sum Bassi dolor, Urbicus infans,  
 Cui genus et nomen maxima Roma dedit.  
 Sex mihi de prima deerant trieteride menses,  
 Ruperunt tetricae cum mala pensa deae.  
 5 Quid species, quid lingua mihi, quid profuit aetas?  
 Da lacrimas tumulo, qui legis ista, meo.  
 Sic ad Lethaeas, nisi Nestore serius, undas  
 Non eat, optabis quem superesse tibi.

## XCVII.

Nosti si bene Caesium, libelle,  
 Montanae decus Umbriae Sabinum,  
 Auli municipem mei Pudentis,  
 Illi tu dabis haec vel occupato.  
 5 Instant mille licet premantque curae,  
 Nostris carminibus tamen vacabit.

Nam me diligit ille proximumque  
Turni nobilibus leget libellis.  
O quantum mihi nominis paratur!  
10 O quae gloria! quam frequens amator!  
Te convivia, te forum sonabit,  
Aedes, compita, porticus, tabernae.  
Uni mitteris, omnibus legeris.

## XCVIII.

Omnia, Castor, emis: sic fiet, ut omnia vendas.

## XCIX.

Sic placidum videas semper, Crispine, Tonantem,  
Nec te Roma minus, quam tua Memphis amet:  
Carmina Parrhasia si nostra legentur in aula,  
— Namque solent sacra Caesaris aure frui —  
5 Dicere de nobis, ut lector candidus, aude:  
„Temporibus praestat non nihil iste tuis,  
Nec Marso nimium minor est doctoque Catullo.“  
Hoc satis est: ipsi cetera mando deo.

## M. VAL. MARTIALIS

## EPIGRAMMATON

## LIBER VIII.

*Imperatori Domitiano Caesari Augusto, Germanico,  
Dacico, Valerius Martialis S.*

Omnes quidem libelli mei, domine, quibus tu famam, id est vitam, dedisti, tibi supplicant; et, puto, propter hoc legentur. Hic tamen, qui operis nostri octavus inscribitur, occasione pietatis frequentius fruitur. Minus itaque ingenio laborandum fuit, in cuius locum materia successerat: quam quidem subinde aliqua iocorum mixtura variare temptavimus, ne caelesti verecundiae tuae laudes suas, quae facilius te fatigare possint, quam nos satiare, omnis versus ingereret. Quamvis autem epigrammata a severissimis quoque et summae fortunae viris ita scripta sint, ut mimicam verborum licentiam affectasse videantur, ego tamen illis non permisi tam lascive loqui quam solent. Cum pars libri et maior et melior ad maiestatem sacri nominis tui alligata sit, meminerit non nisi religiosa purificatione iustratos accedere ad templa debere. Quod ut custoditurum me lecturi sciant, in ipso libelli huius limine profiteri brevissimo placuit epigrammate.

## I.

Laurigeros domini, liber, intrature penates  
Disce verecundo sanctius ore loqui.  
Nuda recede Venus; non est tuus iste libellus:  
Tu mihi, tu Pallas Caesariana, veni.